
disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife,
07 de maio de 2021. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2021 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021 BB 871254 – Objeto: Registro de
Preço para eventual FORNECIMENTO DE LUMINÁRIAS E PROJETORES COM TECNOLOGIA LED, DIMERIZÁVEIS E
COMPATÍVEIS COM SISTEMA DE TELEGESTÃO, DESTINADOS À EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA DO SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA CIDADE DO RECIFE, divididos em 18 (dezoito) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/06/2021 às
09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 11/06/2021 às 09h30min. O valor total estimado para esta licitação é de R$ 21.202.161,70 (vinte
e um milhões, duzentos e dois mil, cento e sessenta e um reais e setenta centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos
interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 07 de maio de
2021. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2021 BB 871287 – Objeto: SERVIÇOS
DE EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA DA BASE DO MONUMENTO AOS HERÓIS DA BATALHA DOS GUARARAPES, DE AUTO-
RIA DO ARTISTA PLÁSTICO FRANCISCO BRENNAND. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/05/2021 às 09h30min. DISPUTA DO
PREGÃO: 24/05/2021 às 10h30min. O valor total estimado para esta licitação é de R$ 67.877,43 (sessenta e sete mil oitocentos e
setenta e sete reais e quarenta e três centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos endereços
eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 07 de maio de 2021. Ana Teresa Monteiro
de Sá Leitão – Pregoeira.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLITICAS SOBRE DROGAS

RETIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
Retifico a Dispensa de Licitação nº 004/2021, publicada no Diário Oficial do Município - Edição n.º 064/2021 de 06/05/2021. 
ONDE SE LÊ:
"Recife, 29 de julho de 2020. ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY Secretária de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas
sobre Drogas e Direitos Humanos"

LEIA-SE
"Recife, 05 de maio de 2021. ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos,
Juventude e Políticas sobre Drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE EDITAL
PROCESSO Nº 021/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de interpretação simultânea/consecutiva da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), para a Câmara Municipal do Recife.
Valor estimado: R$ 861.434,40 (oitocentos e sessenta e um mil quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos). RECEBI-
MENTO DAS PROPOSTAS: até às 09:00 horas do dia 25/05/2021. ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 25/05/2021 às 09:30 horas.
INÍCIO DA DISPUTA: dia 25/05/2021 às 10:00 horas. O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br.
Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE - Fone: (81) 3301-1263, no horário
de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 07 de maio de 2021. Lúcia d Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da
Câmara Municipal do Recife.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE EDITAL
PROCESSO Nº 059/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de locação de mão-de-obra qualificada, para os cargos de Fotógrafo, Supervisor de Imagens, Operador de Imagens e
Assistente Técnico para a Câmara Municipal do Recife. Valor estimado: R$ 3.710.192,88 (três milhões setecentos e dez mil cento e
noventa e dois reais e oitenta e oito centavos). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 11:30 horas do dia 25/05/2021. ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: dia 25/05/2021 às 11:45 horas. INÍCIO DA DISPUTA: dia 25/05/2021 às 12:00 horas. O edital na íntegra
encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar,
Boa Vista, Recife, PE - Fone: (81) 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 07 de maio de 2021.
Lúcia d Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

RESOLUÇÃO Nº 330/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto nas Leis nº 17.627/2010 e 18.789/2021 o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII,
do Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife,
RESOLVE
Art. 1º Afastar da Comissão de Controle Interno da Câmara Municipal do Recife, o membro Larissa Silva, matrícula nº 105.305-1.
Art. 2º Designar para compor a Comissão de Controle Interno da Câmara Municipal do Recife, o membro Érica Tereza de Lima,
matrícula nº 106.079-1. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de
maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIB-
ERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 331/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, 
RESOLVE
Art. 1º. Exonerar Larissa Silva, matrícula nº 105.305-1, do Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo
EAC-I, código 2105, Érica Tereza de Lima, matrícula nº 106.001-5, do Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente,
símbolo EAC-I, código 2113, Maria de Fátima de Macedo Beltrão, matrícula nº 101.611-3, do Cargo Comissionado de Coordenador
da Unidade de Programação e Produção, símbolo EAC-IV, código 2077, José Cleybson Lopes dos Santos, matrícula nº 105.959-9,
do Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-III, código 2081 e Marcos Fontellas
Sugahara, matrícula nº 101.615-6, do Cargo Comissionado de Coordenador da Unidade de Programação e Produção, símbolo EAC-
IV, código 2077, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07
de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 332/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 018/2021 do Vereador Chico Kiko,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Vitor Magno Herculano Medeiros, matrícula nº 105.929, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, sím-
bolo PLC-GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Chico Kiko. Art. 2º Nomear Aldenon Eugêncio Menezes, no Cargo
Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete do Vereador Chico Kiko. Art. 3º.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente.
ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 333/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 019/2021 do Vereador Alcides Teixeira Neto,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Victor Gomes de Barros Oliveira, matrícula nº 103.823-0, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-
GIII, código 3.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto. Art. 2º Nomear Brenita Santos de Albuquerque Queiroz, no
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 334/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 029/2021 e 030/2021, da Vereadora Natália de Menudo,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Marcos Simplício do Nascimento, matrícula nº 105.346-9, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar,
símbolo PLC-GIII, código 3.02, e Amanda dos Santos Alves, matrícula nº 105.502-0, do Cargo Comissionado de Assistente
Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.04, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Natália de Menudo. Art. 2º Nomear Roberval
Severino Ramos, no Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.02, da Estrutura de Gabinete da
Vereadora Natália de Menudo. Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de
01 de maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente.
ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 335/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear Severino Oliveira de Lima, no Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo EAC-I, códi-
go 2105, Maria Alice Albuquerque Neta, no Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente, símbolo EAC-I, código
2113, Érica Tereza de Lima, no Cargo Comissionado de Coordenador da Unidade de Programação e Produção, símbolo EAC-IV,
código 2077, Fábio de Figueiredo Mendes, no Cargo Comissionado de Coordenador de Unidade/Assistente Especial, símbolo EAC-
III, código 2081 e José Cleybson Lopes dos Santos, no Cargo Comissionado de Coordenador da Unidade de Programação e
Produção, símbolo EAC-IV, código 2077, da Estrutura Básica Comissionada da Câmara Municipal do Recife. Art. 2º. Esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara
Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 336/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução
2.489/08 e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento
Interno da Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 029/2021, da Vereadora Natália de Menudo,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Vanbaster José de Oliveira, no Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar, símbolo PLC-GIII, código 3.04, da
Estrutura de Gabinete da Vereadora Natália de Menudo. Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO
JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 337/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 27/2021 e à planilha da Vereadora Liana Cirne Lins,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne Lins,
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
105.979-3 Pedro Ivo Bernardes Moreira 120,00 270,00
106.075-9 Laysa Ferreira de Sousa Lima - 180,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 338/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 28/2021 e à planilha da Vereadora Liana Cirne Lins,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne Lins,
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
105.979-3 Pedro Ivo Bernardes Moreira 120,00 240,00
106.075-9 Laysa Ferreira de Sousa Lima - 90,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 339/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo à planilha do Vereador Chico Kiko,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Chico Kiko, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
105.929 Vitor Magno Herculano Medeiros 18,00 -
106.082-1 Aldenon Eugenio de Oliveira - 68,06
104.566-0 Luiz de Melo Nogueira Júnior 53,65 13,65
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 340/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 019/2021, do Vereador Alcides Teixeira Neto,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificação de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete do Vereador Alcides Teixeira Neto,
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
103.823-0 Victor Gomes de Barros Oliveira 100,00 -
106.084-8 Brenita Santos de Albuquerque Queiroz - 100,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 341/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo aos memorandos nºs 029/2021 e 030/2021, da Vereadora Natália de Menudo,
RESOLVE
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores da Estrutura de Gabinete da Vereadora Natália de Menudo,
nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)
105.346-9 Marcos Simplício do Nascimento 90,00 - 
105.502-0 Amanda dos Santos Alves 70,00 - 
106.083-0 Roberval Severino Ramos - 90,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

RESOLUÇÃO Nº 342/2021
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife, e atendendo ao memorando nº 029/2021, da Vereadora Natália de Menudo,
RESOLVE
Art. 1º Atribuir Gratificação de Representação a servidor da Estrutura de Gabinete da Vereadora Natália de Menudo, nos respectivos
percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:
MATRÍCULA NOME ATRIBUIR (%)
106.085-6 Vanbaster José de Oliveira 70,00
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de maio de 2021. Sala das Comissões
da Câmara Municipal do Recife, 07 de maio de 2021. ROMERINHO JATOBÁ Presidente. ERIBERTO RAFAEL Primeiro Secretário.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

Edição  nº 065 - 08.05.2021 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 15


